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Høringssvar fra Børn og Unge 

Børn og Unge (MBU) har læst anbefalingerne fra Handletanken for Lokalt 

Demokrati og har nedenstående kommentarer.  

Demokratisk dannelse 

MBU noterer sig, at det der i anbefalingerne er et vigtigt fokus på den demo-

kratiske dannelse, dog kun i regi af folkeoplysende foreninger og frivillige 

fællesskaber. 

Lovgivningen på børne- og ungeområdet forpligter til at forberede børn og 

unge til et demokratisk samfund. I folkeskoleven såvel som dagtilbudsloven 

indgår den demokratiske dannelse som en del af formålsparagraffen.  

Et demokratisk samfund kommer ikke af sig selv. Samfundsfællesskabet 

vedligeholdes af den sammenhængskraft, der skabes ved, at alle individer 

kan deltage som aktive og demokratiske medborgere. Nutidens børn og 

unge er fremtidens medborgere. Derfor har MBU et højt ambitionsniveau for 

arbejdet med den demokratiske dannelse.  

MBU har derfor adskillige indsatser der skal bidrage til at gøre byens børn 

og unge til demokratiske og deltagende medborgere. Som eksempel kan 

nævnes:  

• Børne- og ungebyrådet, der har til formål at udvikle børns og un-

ges demokratiske medborgerskab, herunder at give børn og unge 

større mulighed for deltagelse i og indflydelse på udviklingen af Aar-

hus. 

• Senater, tilknyttet hvert FU-område (Nord, Syd, Vest, Sydvest og 

Øst). Senaterne består af unge, som synes det er spændende og 

sjovt at arbejde med og diskutere politik, der vedrører borgerne i 

Aarhus kommune. 

• Skolevalg, der er et undervisningsforløb for udskolingen, der afslut-

tes med en valghandling i efteråret. Rådmanden har besluttet, at 

Skolevalg 2021 gennemføres på alle skoler i kommunen.  

• Elevråd på kommunens skoler som en demokratisk øvebane. Der 

arbejdes i øjeblikket på en revitalisering af elevrådene, som følge af 

Corona-trivselspakken. 

• Medborgerskabsuge i uge 40, hvor skoler, SFO’er, klubber, lege-

pladser og ungdomsskoler sætter fokus på arbejdet med medbor-

gerskab, handlekraft og samskabelse. 
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• Lokale indsatser og aktiviteter i alle dagtilbud, som led i arbejdet 

med den styrkede pædagogiske læreplans fokus på børns medbe-

stemmelse, medansvar og forståelse for og oplevelse med demo-

krati. 

Der kan læses mere om MBUs arbejde med børn og unges demokratiske 

dannelse på hjemmesiden: https://detvigoer.aarhus.dk/skole-og-fritid/boern-

og-unges-demokratiske-dannelse/ 

 

Digital Dannelse 

Det fremgår af anbefalingen vedrørende ”Tag ansvar for debatten på de  

sociale medier” at handletanken har arbejdet med at ruste fremtidens lærere 

og pædagoger til at arbejde med digital dannelse blandt unge.  

I MBU er kompetenceudvikling af det pædagogiske personale ligeledes et 

stort opmærksomhedspunkt i arbejdet med at understøtte børns digital dan-

nelse og evne til at indgå i digitale fællesskaber.  

Dette kommer blandt andet til udtryk i arbejdet med den af byrådet nyligt 

vedtagne Fritidspædagogiske vision for SFO og UngiAarhus. Der kan læses 

mere om MBUs arbejde med den fritidspædagogiske vision på hjemmesi-

den: Fritidspædagogisk vision for SFO og UngiAarhus 

Byrådet nedsatte i 2018 ”Opgaveudvalget for mindre psykisk sårbarhed" 

med deltagelse af byrådsmedlemmer og eksterne medlemmer. Opgaveud-

valget havde i sit arbejde fokus på børn og unges brug af digitale medier. 

MBU arbejder i øjeblikket på at omsætte anbefalingerne, herunder blandt 

andet at personalets viden og kompetencer skal løftes, samt at stille relevant 

og opdateret viden til rådighed for forældrene. Skaleringen af udmøntningen, 

indgår også som led i de igangværende budgetforhandlinger.  

 

Med venlig hilsen 
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